6^a Lição.

Quæ cum ita sint, non existi-mémus ad mórtuos, pro quibus curam gérimus, pervenire, nisi quod pro eis sive altáris, sive oratiónum, sive eleemosynárum sacrificiis solémniter supplicá-mus: quamvis non pro quibus fiunt, ómnibus prosint; sed iis tantum pro quibus, dum vivunt,

Estejamos, portanto, bem persuadidos de que, nas solem-nidades funebres, não podemos conseguir allivio para os mortos que nos interessam, se não offerecermos por elles, ao Se-nhor, o Sacrificio do altar, da oraçao ou da esmola. E' verdade que essas supplicas não são

comparátur ut prosint. Sed quia non discérimus qui sint, opórtet ea pro regenerátis ómnibus fácer, ut nullus eórum prætermittáatur, ad quos hæc beneficia possint et débeant pervenire. Mélius enim supérerunt ista eis, quibus nec obsunt nec prosunt; quam eis déerunt, quibus prosunt. Diligéntius tamen facit hæc quisque pro necessáriis suis, quo pro illo fiat simíliter a suis. Córpori autem humánndo quidquid impénditur, non est præsidium salútis, sed humanitatis offíciu, secúndum afféctum quo nemo umquam carnem suam ódio habet. Unde opórtet ut quam potest pro carne próximi curam gerat, cum ille inde recésserit, qui gerébat. Et si hæc fáciunt qui carnis resurrectionem non credunt, quanto magis debent fácer qui credunt: ut córpori mórtuo, sed tamen resurrectró et in aëternitáte mansúro, impénsu ejúsmodi officium sit étiam quodámmodo ejúsdem fídei testimónium.

a fim de que, os ultimos deveres morto mas destinado a resuscitar a servirem, em certo modo, de testemunho dessa mesma fé.

Responso.

¶. Ne recordéris peccáta mea, Dómine. * Dum vénéris judicáre sæculum per ignem. ¶. Dirige, Dómine Deus meus, in conspéctu tuo viam meam. * Dum vénéris. ¶. Réquiem aëternam. * Dum vénéris.

uteis a todos, mas sómente aos que, no tempo de sua vida, mereceram que lhes fossem applicadas. Comtudo, mais vale, offerecer suffragios superfluos pelos defunctos, aos quaes não pôdem nem prejudicar nem aproveitar, do que deixal-as faltar aos que possam delas aproveitar. Que todos, portanto, se esforcem em desempenhar com fervor esse tributo de orações, por seus parentes e amigos, a fim de receberem delles o mesmo beneficio. Quanto ao que se faz para o corpo, que deve ser enterrado, nada vale para a salvação do defuncto, mas é testemunho humano de respeito ou affeição, conforme o sentimento segundo o qual ninguem odeia sua propria carne. E', pois, mister, tomar cuidado do envolucro de carne deixado por um de nossos parentes, quando aquelle que delle cuidava, o tiver abandoñado. Ora, se os que não crêem na resurreição da carne, agem deste modo, quanto mais não o devem fazer os que crêem; sejam prestados a esse corpo existir eternamente, de modo

¶. Não vos lembreis de meus peccados, Senhor. * Quando vierdes julgar o mundo pelo fogo. ¶. Dirigi, Senhor, o meu caminho na vossa presença *. Quando vierdes. ¶. Dae-lhes, Senhor... * Quando vierdes.

Lições do Terceiro Nocturno.

7^a Lição.

De Epístola prima beáti Pauli Apóstoli ad Coríntios. — Si Christus prædicátur quod resur-

Extracto da primeira Epístola de S. Paulo Apostolo aos Coríntios. — Se alguém prega que

réxit a mórtuis, quómodo qui-dam dicunt in vobis quóniam resurréctio mortuórum non est? Si autem resurréctio mortuórum non est, neque Christus resur-réxit. Si autem Christus non resurréxit, inánis est ergo prædicátiō nostra, inánis est et fides vestra. Invenimur autem et falsi testes Dei : quóniam testimónium díximus advérsus Deum, quod suscitáverit Chri-stum, quem non suscitávit, si mórtui non resúrgunt. Nam si mórtui non resúrgunt, neque Christus resurréxit. Quod si Christus non resurréxit, vana est fides vestra ; adhuc enim estis in peccátis vestris. Ergo et qui dormiérunt in Christo, periérunt. Si in hac vita tantum in Christo sperántes sumus, miserabiliores sumus ómnibus homínibus. Nunc autem Christus resurréxit a mórtuis, primitiæ dormiéntium : quóniam quidem per hóminem mors, et per hó-minem resurréctio mortuórum. Et sicut in Adam omnes moriúntur, ita et in Christo, omnes vivificabúntur.

também serão todos vivificados

Christo resuscitou dentre os mortos, como dizem alguns entre vós que não ha resurreição dos mortos? Pois, se não ha resurreição dos mortos, Christo resuscitou. E se Christo não resuscitou, é, pois, inutil a nossa pregação, e é tambem inutil a vossa fé. E somos assim mesmo convencidos por falsas testemu-nhas de Deus, porquanto demos testemunho contra Deus dizendo que resuscitou a Christo, que elle, comtudo, não resuscitou. E se Christo não resuscitou, é vã a vossa fé ; ainda permaneceis nos vossos peccados. Tambem, por conseguinte, os que dormi-ram em Christo, teem perecido. Se é sómente nesta vida que temos esperança em Christo, somos os mais miseraveis de todos os homens. Mas, sem duvida alguma, Christo resusci-tou dentre os mortos, como as primicias dos que dormem ; porque assim como a morte veiu por um homem, tambem por um homem veiu a resurrei-ção dos mortos. E assim como em Adão morrem todos, assim em Christo.

Responso.

R. Peccántem me quotidie et non me pœniténtem timor mortis contúrbat me : * Quia in inférno nulla est redémpcio. Miserére mei, Deus, et salva me. ¶. Deus, in nómine tuo salvum me fac, et in virtute tua líbera me. * Quia in inférno.